de légitimer certaines situations en cas de conflits. Pour les fidèles et pour tous les acteurs inclus dans 

ces échanges avec le chapitre et les anniversaires, l’intérêt est double. Il s’agit d’assurer 

l’accompagnement des âmes tout en disposant d’interlocuteurs et d’informations sur les versements à 

effectuer et les biens engagés. L’objectif d’une bonne gestion des anniversaires et de tous les dispositifs 

1 L’obituaire de Toulon, not. 657, fol. 148v. 
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de fondation funéraire est finalement, pour tous les acteurs, de maintenir des situations d’équilibre qui 

profitent à tous, dans l’intérêt de la communauté, et qui permettent une circulation la plus fluide 

possible de la charité. Sur le plan matériel, ces nécessités de bonne administration et de bonne gestion 

peuvent parfois se retrouver confrontées à de nombreux obstacles, susceptibles d’être générés par la 

complexité de la répartition des droits et des services revenant aux anniversaires. 

Ce suivi n’est pas seulement nécessaire pour la bonne administration et la gestion régulière et 

attentive de versements compliqués par le grand nombre d’intermédiaires et par des transactions sur 

lesquelles le chapitre et les anniversaires n’ont pas nécessairement la main. Il est important aussi pour 

les distributions et la rémunération des clercs, comme en témoigne la plainte émise par les clercs 

bénéficiers de la cathédrale de Toulon auprès de l’évêque Jacques de Corvo, en 1332, qui concerne 

autant les distributions de pain et de vin que les distributions en argent1.  

Dans une lettre adressée à l’évêque, les clercs de la cathédrale se plaignent d’une querelle avec 

le chapitre et en appellent à son arbitrage :  

Dicentes quod cum nos sumus assidue divino officio ex debito deputati, et diurno periti et 

nocturno, et ex eo habemus recipere distributiones cotidianas panis et vini et peccunie videlicet 

illi qui intersunt horis canonicis. Dictum inquimus capitulum cessavit nobis servientibus in 

divinis providere de distributionibus, iuxta solitum et anticum jam est diu nulla causa rationabili 

suadente, de quibus alias exposuimus querimonia, nec constat nobis per dictum capitulum 

restitutionem fecisse predictorum retentorum2.  

On apprend ensuite que non seulement le pain et le vin que les clercs reçoivent sont de mauvaise 

qualité (vinum pro vino potabili mentiri potest, panis vero mixtus furfure et non bene purificatus), mais qu’en plus